[image: image1.png]

              Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

           Gabinete do Prefeito

                  Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                       Av. Cinco Irmãos,  1130   –   CEP: 98118-000

                 Fone: 0xx55 3643 1077  - fax: 0xx55.3505.9680
            CNPJ nº 04.216.132/0001-06

DECRETO Nº 558/2011, DE 17 DE JANEIRO DE 2011.

Desapropria imóvel rural, que menciona, situado no Distrito do Cadeado, interior de Boa Vista do Cadeado(RS).

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, no Rio Grande do Sul, Sr. JEFERSON DE AGUIAR BELTRÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inc. IV, da Lei Orgânica,  e tendo em vista o que dispõe o arts. 5º XXIV e 182, § 3º, ambos da Constituição Federal, a Lei Municipal nº 608/2010, e, ainda, o Decreto-Lei nº 3.365, de 21/06/1941, que rege as desapropriações por interesse público,

DECRETA:

Art. 1º - O Poder Público Municipal desapropria a a FRAÇÃO DE TERRAS DE CULTURAS, sem benfeitorias, com área de 62.500,00 m², situada no Distrito do Cadeado, município de Boa Vista do Cadeado(RS), com as seguintes confrontações: ao NORTE, por uma linha reta confronta com imóvel de Eva dos Reis Mello e Outros; ao SUL, por uma sanga, com imóvel de Sucessores de Anselmo João Cereser; ao LESTE, por uma linha de cerca com dois(2) segmentos retos, confronta com imóvel de Eva dos Reis Mello e Outros; e, ao OESTE, por uma linha reta, confronta com imóvel de Eva dos Reis Mello e Outros; imóvel matricula do no Registro de Imóvel de Cruz Alta sob o nº 40.633; cadastrado no INCRA sob o nº 950.050.986.330-5 e no Ministério da Fazenda ITR/NIRF sob o nº 1.574.804-9.

Art. 2º - Em atendimento à legislação pertinente e com base em três(3) laudos de avaliação, é ofertada a importância de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) ao expropriado, como justo valor da indenização do bem expropriado.

Art. 3º - Os recursos financeiros necessários a efetivação desta desapropriação correrão por conta das dotações específicas consignadas no orçamento do Município correspondente ao Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Infraestrutura, Logística e Obras; Unidade: 01 – Infraestrutura, Logística e Obras; Projeto/Atividade: 1053 – Implantação de área para extração de cascalho; Elemento: 4.4.90.61.00.00.00.00.0001 – Aquisição de imóveis.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em Boa Vista do Cadeado(RS),

aos 17 dias do mês de janeiro de 2011.

JEFERSON DE AGUIAR BELTRÃO,

Registre-se e publique-se.                                                    Prefeito Municipal em exercício.
Fábio Mayer Barasuol, Sec. Mun. da

Administração, Fazenda e Planejamento.